54 *Eth.* III pr. 27, schol., in G. II, p. 160.

55 *Eth.* . III pr. 27, cor. 3. Nello scolio successivo viene definita la benevolenza. “Haec voluntas, sive appetitus beneficiandi, qui ex eo oritur, quo rei, in quam beneficium conferre volumus, nos miseret, Benevolentia vocatur, quae proinde nihil aliud est, quam Cupiditas ex commiseratione orta”, in G. II, p. 161.

56 *Eth.* III, pr. 28 e 29, G., II, pp. 161-163.

57 *Eth.* III, pr 14, in G. II, 151.

quale sarà l'affetto da cui saremo colpiti⁵⁸. La tendenza della mente ad associare gli affetti, si rafforza nel momento in cui consideriamo quei caratteri che si presentano simili fra le cose che percepiamo.

Ex eo solo, quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto, quod Mentem Laetitia, vel Tristitia afficere solet, quamvis id, in quo res objecto est similis, non sit forum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus, vel odio habebimus.

Demonstratio

Id quod simile est objecto, in ipso objecto (*per Hypothesin*) cum affectu Laetitiae, vel Tristitiae contemplati sumus; atque adeo (*per Prop. 14, humus*), cum Mens ejus imagine afficietur. Statim etiam hoc, vel illo afficietur affectu, et consequenter res, quam hoc idem habere percipimus, erit (*per Prop. 15 hujus*) per accidens Laetitiae, vel Tristitiae causa; adeoque (*per praec. Coroll.*), quamvis id, in quo objecto est similis, non sit forum affectuum causa efficiens, eam tamen amabimus vel odio habebimus. C.D.D⁵⁹.

Ciò che sta alla base del mimetismo affettivo è allora la considerazione di un ordine di proprietà comuni fra noi e le cose, fra le cose stesse, fra noi e i nostri simili e anche fra i nostri simili e altre cose. Si affronta così un tessuto di relazioni che orienta i nostri affetti e le nostre azioni⁶⁰. ma è difficile stabilire una costanza, in virtù della imitazione. Intanto, le associazioni che la mente fa fra gli oggetti e gli affetti sono di ordine - come già richiamato - arbitrario e dipendono più dall'esperienza individuale che da un ordine di cause necessarie. Per questo motivo, la mente può passare - considerando l'ordine delle somiglianze - da qualcosa che provoca tristezza a qualcosa che provoca letizia, associando così due affetti opposti che provocano nell'individuo una *fluttuazione d'animo*, che a questo livello si caratterizza come una incertezza affettiva⁶¹. Solo a prima vista il mimetismo affettivo permette di ordinare gli affetti secondo una prevedibilità che incoraggi le affezioni "sociali". In realtà - a meno che la vita affettiva non sia regolata conoscendo e seguendo le cause adeguate degli affetti - il "caso"